
 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 27/02/2024. Publicação: 28/02/2024. Nº 038/2024.               ISSN 2764-8060 
 

 

4 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

assinado eletronicamente em 27/02/2024 às 11:30 h (*) 

EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

ATO-GAB/PGJ – 392024 ( relativo ao Processo 34942024 ) 

Código de validação: 7F37D4DDB1 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 

127, § 2.º da Constituição Federal, art. 94, § 2.º da Constituição Estadual, 

R E S O L V E: 

Exonerar a servidora TATIANE BEZERRA AZEVEDO, Matrícula n° 1075693, ocupante do cargo em comissão de ASSESSOR DE 

PROMOTOR DE JUSTIÇA /SÍMBOLO CC-06, lotada na 01ª Promotoria de Justiça da Comarca de Balsas, devendo ser assim 

considerado a partir de 24 de fevereiro de 2024, tendo em vista o que consta o processo n. º 34942024. 

Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico e no Diário Eletrônico do Ministério Público. 

 

assinado eletronicamente em 27/02/2024 às 10:50 h (*) 

EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

ATO-GAB/PGJ - 402024 

Código de validação: 13854C9524 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 

127, § 2.º da Constituição Federal, art. 94, § 2.º da Constituição Estadual, 

R E S O L V E: 

Nomear a Bacharela em Direito LAÍS FONSECA DOS SANTOS, para exercer o cargo, em comissão, de ASSESSOR DE 

PROMOTOR DE JUSTIÇA / SÍMBOLO CC-06, de indicação do Promotor de Justiça DAILMA MARIA DE MELO BRITO 

FERNÁNDEZ, Titular da 01ª Promotoria de Justiça da Comarca de Balsas, tendo em vista o que consta do Processo nº 34942024. 

Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno e no Diário Eletrônico do Ministério Público. 

 

assinado eletronicamente em 27/02/2024 às 10:50 h (*) 

EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL 

 

EDT-GPGJ - 522024 

Código de validação: 9C5DB7B61A 

EDITAL 52/2024, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024 

CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE VAGA DE ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE GRADUAÇÃO - COMARCA - 

IMPERATRIZ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO o Processo Seletivo 35/2022 para estagiários não obrigatório de graduação, homologado pelo Edital nº 105/2022, 

publicado no Diário Eletrônico deste Ministério Público (DEMP), em 26 de junho de 2022; 

CONSIDERANDO a existência das vagas não preenchidas de estágio não obrigatório; 

CONVOCA em décima quinta chamada, obedecendo a ordem de classificação e as cotas determinadas, os(as) estudantes 

relacionados(as) no Anexo I a se apresentar na sede das Promotorias da Comarca de imperatriz, no período de 28 de fevereiro a 11 

de março de 2024, informando a data de disponibilidade ( não superior a 15 dias do prazo final deste edital) e turno, matutino ou 

vespertino de disponibilidade para início do estágio. 

a) Carteira de Identidade – RG; 

b) CPF;  

c) Título de Eleitor;  

d) Comprovante de Votação da última eleição ou Certidão de Quitação Eleitoral;  

e) Certificado Militar (se indivíduo do sexo masculino, acima de 18 anos) 

f) 01 (uma) Foto 3x4 (anexada à ficha cadastral, item o);  

g) Comprovante de Residência;  



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 27/02/2024. Publicação: 28/02/2024. Nº 038/2024.               ISSN 2764-8060 
 

 

5 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

h) Histórico Escolar e/ou Declaração de Matrícula atualizados do período em que está matriculado e com frequência regular, na data 

da admissão (devendo estar, no mínimo, no período correspondente à metade do curso e, no máximo, no penúltimo período), emitidos 

pela Instituição de ensino; 

i) Atestado Médico que comprove aptidão clínica para o exercício da função; se pessoa com deficiência, além do atestado citado, 

apresentar também laudo médico atestando a espécie e o grau ou nível da deficiência, com expressa referência ao código 

correspondente da Classificação Internacional de Doença – CID, bem como a provável causa da deficiência; 

j) Declaração de Bens;  

k) Declaração de Impeditivo de Supervisão de Estágio; 

l) Declaração de Não Exercer, cumulativamente com o estágio, atividades concomitantes em outro ramo do Ministério Público, da 

advocacia,  

pública ou privada, ou o estágio nessas áreas, bem como o desempenho de função ou estágio no Poder Judiciário ou na Polícia Civil 

ou Federal.  

m) Certidões de antecedentes criminais expedidas pelas Justiças: 

- Federal,  

- Estadual, e 

- Eleitoral. 

n) Ficha Cadastral, que pode ser encontrada no site do Ministério Público do Estado na aba de ‘Serviços, via link: 

https://www.mpma.mp.br/concursos-mpma/?post=58429#result’ , bem como o preenchimento do cadastro digital enviado por meio 

de link para o e-mail pessoal do candidato., informando nos campos indicados: Conta no Banco do Brasil (obrigatório). 

m) Autorização dos responsáveis legais, apenas em caso de estudantes menores de 18 (dezoito) e maiores de 16 (dezesseis) anos.          

 

ANEXO I (EDITAL Nº 52/2024) 

Vaga 
Distrib. das 

Vagas 

Classif. na 

Listagem da 

Vaga 

Candidato Aprovado Nota Final 

 Geral 34 Ramon Chagas Duarte 36,762 

28 Geral 35 Isabella Lopes Rocha 36,72 

29 Geral 36 Nalberth da Silva Costa 36,6528 

30 Geral 37 Lael Oliveira de Abreu 36,6044 

 Geral 
39 Erica Dayane da Silva Lima 

36,56 

31 Geral 40 Mayara Gomes Sousa Cunha 36,56 

32 

Geral- pessoa 

com 

deficiência não 

teve  

41 Carlos Eugênio Costa Kaiper do 

Nascimento 
36,5268 

assinado eletronicamente em 27/02/2024 às 09:28 h (*) 

EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

TERMO DE COOPERAÇÃO 

 

 

TERMO DE COOPERAÇÃO 

 

TERMCOOP-GPGJ - 42024 

Código de validação: C7154B9AE9 

 

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO E O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO, TENDO POR OBJETO A CESSÃO DO SISTEMA E-

CONTROL – SOFTWARE PARA SUPORTE A CORREIÇÕES VIRTUAIS. 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO, doravante denominado MPMT, através da  Procuradoria Geral 

de Justiça – PGJ/MT, inscrita  no CNPJ nº 14.921.092/0001-57, com sede na Rua Procurador Professor Carlos Antônio de Almeida 

Melo, Quadra 11, n° 237, Centro Político e Administrativo – CPA, CEP 78049-921, Cuiabá/MT, neste ato representada pela 

Subprocuradora-Geral de Justiça Administrativa, Claire Vogel Dutra, e o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 

MARANHÃO, doravante denominado MPMA, através da  Procuradoria Geral de Justiça - PGJ/MA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

05.483.912/0001-85, com sede na Avenida Carlos Cunha, nº 3261, Jaracaty, CEP 65.076-820, São Luís/MA, neste ato representada 

pelo Procurador-Geral de Justiça, Eduardo Jorge Hiluy Nicolau, resolvem celebrar o presente Termo de Cooperação Técnica, tendo 


